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Svar på henvendelse vedr. nyt hospital i Vest 
 
Kære Hans Holmsgaard 
 
Tak for din henvendelse og din interesse for placeringen af et 
akuthospital i Vest. 
 
Du har stillet en række spørgsmål, som jeg skal forsøge at besvare: 
 
1. Hvad synes du, den maksimale afstand til et akuthospital 
bør være? 
Vi har ikke arbejdet med en maksimal grænse for, hvor mange 
kilometer, der skal være til et akuthospital. Der er til gengæld en 
række andre faktorer, der har spillet ind på valget af placering af 
akuthospitalet i Gødstrup. Det har været vigtigt for os at sikre, at det 
nye hospital både kan betjene en stor befolkning og opnå en høj grad 
af specialisering. Dette mål mener jeg nås bedst ved en placering i 
Gødstrup. Det bærende princip har været, at ”kvalitet hænger 
sammen med volumen, hvorfor kvalitet må gå frem for nærhed” (jf. 
Region Midtjyllands høringssvar til Sundhedsstyrelsen, februar 2007).  
 
Et andet væsentligt hensyn har været hensynet til, at der skulle være 
et tilstrækkeligt befolkningsgrundlag. Det er Sundhedsstyrelsens 
anbefaling, at hospitalet skal have et befolkningsgrundlag på 
200.000-400.000 borgere. Ved en placering tæt på Herning kan man 
opnå et befolkningsgrundlag på ca. 300.000 personer. Ved valg af 
placering har vi også vægtet adgang til eksisterende infrastruktur, af 
praktiske, såvel som miljømæssige årsager. 
 
Jeg tror alle anerkender, at transporttiden fra Thyborøn til Gødstrup 
er lang. Derfor arbejder vi på forskellige løsninger, der kan afbøde 
transporttiden. 
 
2. Synes du, det er i orden, at mine patienter her i Thyborøn 
skal vente så meget længere på ambulancen end patienter 
andre steder i regionen?    
Det er ikke målet, at ambulancerne skal være fremme hurtigst 
muligt. Det er politisk besluttet af Regionsrådet, at ambulancen – 
som servicemål – for 75 % vedkommende skal være fremme 
indenfor 10 minutter. Vi ved, at der vil være variation på tværs af 
regionen, men det er vores klare mål, at de udrykninger, som 
vedrører livstruende tilfælde, prioriteres først. Det er målsætningen 
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med regionens AMK-vagtcentral, at der vil ske en gradueret respons 
– det vil sige, at ambulancerne disponeres alt efter hastegrad. 
Regionen vil løbende følge udviklingen i responstiderne. 
 
Desværre er der borgere, der kan have længere ventetid på 
ambulance og transport til hospitalet. Det gælder både Thyborøn og 
andre områder i Region Midtjylland. 
 
For at imødekomme, at visse borgere nu vil få længere til hospitalet 
forbedrer vi også den præhospitale indsats. Det skal selvfølgelig 
sikres, at de borgere, der får længere til hospitalet fortsat har adgang 
til kvalificeret akuthjælp. På den baggrund er vi i gang med en række 
tiltag i den nordvestlige del af regionen. Der er allerede etableret en 
lægebemandet akutbil i Lemvig, og der arbejdes på andre løsninger.  
Regionerne har længe ønsket indsættelsen af lægehelikoptere, hvilket 
regeringen nu støtter.  
 
3. Hvad synes du er en rimelig ”balance” mellem ventetider? 
forskellige steder i regionen? Dette skal sammenholdes med, 
at vi i Thyborøn har regionens længste afstand på 90 km til et 
akuthospital (hvad enten det ligger i Herning eller Gødstrup). 
Af de nævnte årsager har transporttiden ikke isoleret været 
afgørende for valget af placering. Vi tilstræber i stedet at forbedre 
den præhospitale indsats, så vi kan tilbyde vores borgere i 
Vestjylland en god og forsvarlig akutbetjening. 
 
For andre dele af regionen er transporttiden også lang. Øerne Anholt, 
Samsø og Endelave har forholdsvis lange afstande – men også 
områder på Mols har forholdsvis lang transporttid. 
 
4. Hvad vil du gøre for at nedsætte transporttiden?   
Hvornår vil du forbedre situationen for mine patienter?  
Jeg har ovenfor prøvet at opsummere, hvad der har været vores 
bevæggrunde for at vælge som vi har gjort. Når det er sagt er det 
selvfølgelig vores hensigt at gøre vores bedste for at sikre, at borgere 
i yderområderne også får den bedst mulige adgang til behandling.  
 
Med venlig hilsen  
 
 
 
Bent Hansen,  
Regionsrådsformand. 


